
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 88 DEL 19/04/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Servizio Tecnico Lavori Pubblici,  Manutenzione, Sicurezza del Lavoro e del Patrimonio

Oggetto: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  RETE  DI 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  MEDIANTE  SOSTITUZIONE  DELLE 
LAMPADE  ESISTENTI  CON  NUOVE  A  LED.  APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E STATO D'AVANZAMENTO 
LAVORO  FINALE.  CODICE  CUP:  H22E22000480006  –  CODICE  CIG: 
A0097109F5.

il Responsabile dell'Area

RICHIAMATO  il  decreto  del  01.10.2020  prot.  9556,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato 
Responsabile dell'Area Tecnica l’Ing. Alfredo Lubrano;

RICHIAMATE:
–la delibera di Consiglio Comunale n. 35 in data 27/11/2023, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni,  con cui è stato approvata la Nota di Aggiornamento al  Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2024-2026;

–la delibera di Consiglio Comunale n. 41 in data 19/12/2023, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2024-2026;

–la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il PEG 
2024-2026;

VISTI:
– l'art. 1, commi 29 e ss., della L. 160/2019 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, il quale prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
•efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento  dell'illuminazione 

pubblica,  al  risparmio energetico degli  edifici  di proprietà pubblica e di edilizia  residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

•sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi  per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,  edifici  pubblici  e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

–  con  Decreto  del  Capo  del  Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del  Ministero 
dell’Interno  del  30  gennaio  2020,  concernente  l'attribuzione  ai  comuni  dei  contributi  per 
investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo 



territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024, in applicazione del comma 30 dell'art. 1 della  
L.  160/2019 sopra  citata,  è  stato  attribuito  al  Comune  di  Ravarino,  per  l’annualità  2023,  un 
contributo pari ad € 70.000,00, come riportato nell'Allegato A del relativo Decreto;

PRESO ATTO che:
– a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 
31 luglio  2021 è entrata  in  vigore  la  Legge n.  108/2021 di  conversione  del  decreto-legge n. 
77/2021,  che  ha  individuato  le  misure  di  applicazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza;

–  successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari;

– in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno 
della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 
145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019.

–  in  data  6  settembre  2021,  il  Ministero  dell’interno,  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e 
Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti 
i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse 
relative alla graduatoria 2021 sul PNRR;

PRESO ATTO inoltre:
–della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, con la quale è 

stata approvata la revisione del PNRR italiano, in particolare la Misura M2C4 Inv.2.2, all’interno 
della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole 
opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata 
stralciata dal Piano e pertanto tali interventi trovano copertura finanziaria sulle risorse nazionali 
stanziate a legislazione vigente;

–dell'entrata in vigore del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, con la quale sono state apportate 
modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR);

RICHIAMATA la determina n. 189 del 13/09/2023 con la quale in seguito all'espletamento della 
procedura  di  gara  avviata  tramite  portale  MePA  (RDO  n.  3721754)  i  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  di efficientamento energetico  dell'illuminazione pubblica,  mediante sostituzione dei 
corpi illuminanti,  sono stati aggiudicati e affidati alla ditta BORSARI LUCIANO SRL con sede a 
Modena (MO) in via Papa Giovanni XXIII n. 22, P.IVA  01020270367 e  con l'applicazione del 
ribasso  percentuale  pari  a  3,33%  offerto  sull'importo  a  base  d'appalto,  il  quadro  economico 
dell'opera è stato così riformulato:

A SOMME A BASE D'APPALTO

A.1 LAVORI con applicazione del ribasso di gara del 3,33% € 44.725,14

A.2 COSTO DELLA MANODOPERA (non soggetti a ribasso d'asta) € 5.957,21

A.3 ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) € 1.480,62

Importo somme a base di appalto € 52.162,97

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 IVA sui lavori (10%) € 5.216,30

B.2
Fondo risorse finanziarie per funzioni tecniche (80% del 2% dell'importo 
lavori - art. 45 e Allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023)

€ 859,26 

B.3a SPESE TECNICHE (Progettazione, Direzione e Contabilità dei lavori) € 6.293,70

B.3b Cassa previdenziale EPPI (5%) € 314,69

B.3c Marca da bollo € 2,00



B.4a
SPESE TECNICHE (Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione dei lavori)

€ 2.081,77

B.4b Cassa previdenziale CIPAG (5%) € 104,09

B.4c IVA 22% € 480,89

B.5 Contributo ANAC € 35,00

B.6 Imprevisti € 754,63

B.7 Ribassi di gara del 3,33% (con applicazione dell'IVA) € 1.694,72

Totale somme a disposizione € 17.837,03

Totale quadro economico € 70.000,00

VISTI:
– il verbale del 14/09/2023 con la quale è stata effettuata la consegna dei lavori (prot. 9176/2023 e 

11037/2023);
– il contratto sotto forma di lettera commerciale prot. 11157/2023 caricato sul portale Me.P.A;
– il verbale di sospensione dei lavori del 30/10/2023;
– il verbale di ripresa dei lavori del 15/01/2024;
– la  comunicazione  di  fine  lavori  in  data  02/02/2024  (prot.  1282  del  02/02/2024)  da  parte 

dell'esecutore;
– il certificato di ultimazione dei lavori assunto agli atti con prot. 2227/2024, redatto e sottoscritto 

dal Direttore dei Lavori e vistato dal RUP (prot. 2297/2024);

PRESO ATTO:
– dello stato d'avanzamento lavori finale assunto agli atti con prot. 3807 del 11/04/2024, unitamente 

alla dichiarazione di conformità degli impianti, redatta ai sensi del D.M. 37/2008, dell'intervento 
in oggetto;

– della relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione del 29/03/2024 (prot. 4068 
del 18/04/2024) redatto dal Direttore dei Lavori, dai quali si evince che i lavori sono stati eseguiti 
regolarmente per l’importo lavori di € 44.725,14 oltre € 5.957,21 per costi delle manodopera ed € 
1.480,62 per oneri della sicurezza oltre IVA per la somma complessiva di € 57.379,27;

– che il suddetto certificato di regolare esecuzione è stato vistato dal RUP e assunto agli atti con 
prot. 4076 del 19/04/2024 unitamente al certificato di pagamento n. 1 per il pagamento a fine 
lavori di € 52.162,97 oltre IVA assunto;

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, della 
Società che risulta regolare ed agli atti d'ufficio, con scadenza al 07/06/2024;

RITENUTO  opportuno  approvare  la  relazione  sul  conto  finale  ed  il  certificato  di  regolare 
esecuzione del 29/03/2024 (prot. 4076 del 19/04/2024) sopra richiamato;

RICORDATO che ai lavori in oggetto sono stati assegnati codice CUP H22E22000480006 e codice 
CIG A0097109F5;

DATO  ATTO  inoltre  che  il  soggetto  affidatario,  così  come  risulta  dalla  documentazione 
amministrativa  conservata agli atti, risulta essere in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

DATO ATTO che né il Responsabile del procedimento né il Responsabile di Area rientrano per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n. 5, 6, 
7  e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  né  nella  fattispecie  di  cui  agli  artt.  n.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 11/04/2023;

DATO ATTO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la 
regolarità  e la  correttezza dell'azione  amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;



DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da 
parte del Responsabile d’Area competente;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
-  il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  ,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici”, con particolare riguardo agli artt. 225, 226 e 229;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1) DI  APPROVARE  relativamente  ai  lavori  manutenzione  straordinaria  di  efficientamento 
energetico dell'illuminazione pubblica, mediante sostituzione dei corpi illuminanti:

- lo stato d'avanzamento lavori finale redatto dal Direttore dei Lavori  (prot. 3807/2024);
-  la  relazione  sul  conto  finale  ed  il  Certificato  di  regolare  esecuzione,  redatto  in  data 
29/03/2024 (prot. 4076 del 19/04/2024) dal Direttore dei Lavori, dal quale si evince che i 
lavori sono stati regolarmente eseguiti  per l’importo lavori di € 44.725,14 oltre € 5.957,21 
per costi delle manodopera ed € 1.480,62 per oneri della sicurezza oltre IVA per la somma 
complessiva di € 57.379,27;

2) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del Procedimento Ing. Alfredo Lubrano ha firmato 
il certificato di pagamento, mediante apposizione di firma digitale (prot. 4076/2024);

3) DI LIQUIDARE alla ditta BORSARI LUCIANO SRL con sede a Modena (MO) in via Papa 
Giovanni XXIII n. 22, P.IVA 01020270367, l'importo di € 57.379,27 al P.F.U.2.02.01.04.000, 
cap.  n.  2491  “PNRR (2023)  M2C4:  TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA 
IDRICA  -  I2.2  INTERVENTI  PER  LA  RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE  DEL 
TERRITORIO E L'EFFICENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP H22E22000480006”, 
del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 (Imp. 2024/305-1); 

4) DI AUTORIZZARE lo svincolo della cauzione definitiva di cui alla polizza fideiussoria n. 
196521023 emessa in data 31/10/2023;

5) DI DARE ATTO altresì che la liquidazione della spesa suddetta avverrà tramite presentazione 
di regolare fattura, debitamente vistata dal responsabile del servizio, nei limiti dell’impegno 
assunto.

 

il Responsabile dell'Area
LUBRANO ALFREDO / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


